1817)
Hüseyin Rıfkı Efendi, 1795’de kara ve deniz mühendishanelerinin birleştirilmesiyle

kurulan Mühendishâne-i Berrî-i Hûmayun’da önce Arapça ve daha sonra diğer dersleri
okutmak üzere hoca tayin edilmiştir. Kırım’ın Tamân-Toman şehrinde doğan, Hüseyin Rıfkı
Efendi, “asrının meşahir-i füzalasından olmağla, Mühendishâne-i Berrî-i Hümayuna 1210/1795
tarihinde arabî ve sâir fünûn için hoca tayin olub, hayli istidatlı talebe yetiştirmiştir” 3,
Mühendishânenin ilk baş hocası olduğunu ve ölüne kadar baş hocalık yaptığını bildiren
kaynaklar olmakla beraber4, 1796 yılına ait bir belgede aynı yıl Hüseyin Rıfkı Efendi’nin ikinci
halife olduğu görülmektedir.

H.
Rıfkı Efendi’nin tercüme ettiği “Öglid Hendesesi’nin tercümesinde Selim Efendi’nin yardımcı
olduğu, kitabın girişinde yazdığı teşekkürden anlaşılmaktadır.8 Selim Efendi, Hüseyin Rıfkı
Efendi’nin baş hocalığı zamanında beşinci halife olarak Mühendishanede vazife
yapmaktayken, 1801/1216 de bu vazifeden istifa etmiştir.9

Hüseyin Rıfkı Tâmânî’nin Eserleri “Usûl-i Hendese” Adlı Geometri Kitabı
Hüseyin Rıfkı Tâmânî’nin bu kitabı, John Bonnycastle’ın Elementler’inin “Usûl-i

Hendese” adıyla Osmanlı Türkçesine çevirdigi geometri kitabıdır.

Öklid’in kullandığı bazı problem çözme yolları, hatalı sonuca götürmektedir.14

Hüseyin Rıfkı, bu eleştirilerinden sonra bütün bu hususları göz önüne alarak kitabını
yazdığını belirtiyor. Kitabın John Bonnycastle tarafından telif edildiği tarih, 1789/1203 dur.
Burada önemli bir husus, müellifin tarih verirken hem hicrî, hem milâdî tarihi kullanmasıdır.
Mesela, “...Mîladın 1789 senesinin İngiltere üstatlarından kemâl-i dikkat ve dirayet ve ulûm-u
riyaziyede haiz-i kesb-üs-sebk-i meleke-i meharet gir...”15 demektedir.

Bu nedenle konuyu tarihi olarak ortaya
koyarak başlamakta ve savaş tekniklerinin ve kullanılan mühimmatın niteliklerine göre
geliştirilmesi gereken yeniliklerin de farkında olarak kitabı yazdığı anlaşılmaktadır. 372
sayfadan oluşan kitapta 132 şekil de bulunmaktadır. Mehmet Tahir Bey’in “Osmanlı
Müerllifleri”nde bahsettiği 1209 (1795) da basılan “Lağım Risalesi” bu eser olabilir. Ancak
kütüphanelerdeki ulaşılabildiğimiz nüshanın baskı yılı hicri 1298 / miladi 1871 olarak
görülmektedir. Kitabın uzun yıllar değerini koruduğu sonucu çıkarılabilir.

Çünkü bilimsel bilgi olarak Batlamyus’un yer

32 Tâmânî, Usûl-i İstihkâmât-ı Cesime, s.2.
33 Muhtar Paşa, A.g.e., s.22-23; Kazım Çeçen, İ.T.Ü.’nin Kısa Tarihçesi, İstanbul, 1990, s.XIII.
34 Hüseyin Rıfkı Tâmânî, el-Medhal fi’l-Coğrafya, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1246/1830.
35 İhsanoğlu, “Batı Bilimi ve Osmanlı Dünyası....”, s.762.
36 Tâmânî, el-Medhal fi’l-Coğrafya, s.3.
37 Tâmânî, el-Medhal fi’l-Coğrafya, s.5-8.
38 Tâmânî, el-Medhal fi’l-Coğrafya, s.10.

Tercih
sebebini açıklarken de bu görüşün İslâm ülkelerinde yaygın olduğunu, takvim yapmak için
hazırlanan ziclerin bu görüşe dayandıklarını, dolayısıyla bu görüşün kendi alışkanlıklarına
uygun geldiğini belirtmektedir.”41

Hüseyin Rıfkı’nın bunlardan başka da yayınlanmış eserleri vardır. M.Tahir Bey’in
Osmanlı müelliflerinde zikrettiği diğer eserleri şunlardır: 1209 (1795) da basılan “Lağım
Risalesi”, “Müsellesat-ı Müsteviye”, “Usul-i inşa-i Tarik”, Arapça “İrtifa Risalesi” ve
“Humbara Cedveli” ve sairedir. Bir de Arapça “Feridetü’l-Münireti fi ilmi’l-Küreti” isminde
yazma bir eseri vardır. 1232 (1817) de Medine-i Münevvere’nin mukaddes binalarının tamirine
memur olarak gönderildikleri zaman orada vefat etmiştir.42

Hüseyin Rıfkı’dan sonra Mühendishanede daha çok kendi yetiştirdiği öğrencileri hoca
olmuşlardır. Fakat bunlardan önce gerek Hüseyin Rıfkı zamanında, gerekse onun ölümünden
sonra da ulema sınıfından olup Mühendishâde hocalık yapan önemli kişiler olmuştur.